³² STEFANO TORNACENSE, *Summa al Decretum*, in D.83: «Dixerat, episcopum esse debere sine crimine suo, nunc dicit eum debere esse etiam sine alieno. Alienum namque etiam suum facit consentiendo vel non resistendo, cum resistere et corrigere habeat ex officio», STEPHAN VON DOORNICK, *Die Summa über das Decretum Gratiani*, J.F. VON SCHULTE (hrsg. von), Giessen, 1891, rist. anast. Aalen, 1965, p. 105.

5. La sintesi di Simone da Bisignano e il problema specifico dell'omicidio

A dar conto delle difficoltà esplicative del d.a.c.1 della D.83 è Simone da Bisignano, il quale nella *Summa* al Decreto (aa. 1177-1179)³³ osserva che il «cum possit» del *dictum* in questione, se inteso con riferimento all'*officium* – come indicato da Stefano Tornacense, con riguardo cioè alla *potestas* derivante dai doveri della carica – finisce per riversare la responsabilità della correzione fraterna soltanto in capo a chi ne abbia il potere in senso tecnico: cioè al vescovo³⁴. Tuttavia Simone non segue questa impostazione³⁵; e anzi, estende la portata del principio a tutti (*ad hanc correptionem faciendam omnes teneri*): chierici e non (*Tam sacerdotes quam reliqui fideles omnes*)³⁶. Egli appoggia

³³ Cfr. M. BERTRAM, *Simon of Apulia. Randbemerkungen zu der Edition der Dekretsumme des Simon von Bisignano*, in *Mittelalter. Interdisziplinäre Forschung und Rezeptionsgeschichte*, 18 (2017), pp. 23-24, <https://mittelalter.hypotheses.org/10240>.

³⁴ SIMONE DA BISIGNANO, *Summa in Decretum*, in D.83: «*Error cui non etc. usque negligere. Ordo littere: negligere quippe arguere peruersos cum possis nichil aliud est quam soluere, idest qui negligit peruersos cum possit arguere uidetur eis in malo consentire. Quod uero dicitur 'cum possis', ex suscepto officio, quidam intelligunt et dicunt de prelatiis hoc tantum intelligendum. Sed melius dicitur ad hanc correptionem faciendam omnes teneri, ut infra C.ii. q.vii. Quapropter (C.2 q.7 c.47) et C.xxiiii. q.iii, Tam sacerdos (C.24 q.3 c.14). 'Cum possis' autem ideo dicitur quia sepe eum non potest corripere, ut puta cum peccator est absens uel testibus non potest probare delictum*», *Summa in Decretum Simonis Bisianensis*, P.V. AIMONE BRAIDA (ed.), in *Monumenta Iuris Canonici, Series A: Corpus Glossatorum*, vol. 8, Città del Vaticano, 2014, pp. 73-74. Da notare che il lemma usato da Simone per indicare la correzione fraterna non è 'correctio' ma 'correptio'. Il verbo 'corripere' esprime maggiormente del verbo 'corrigenere' l'intervento reale e concreto, indirizzato a strappare al peccato il peccatore.